希尔思
中文
操作手册
S431 OEM V2
皮托管压缩机流量计(管道式)
尊敬的客户：
感谢您选择我们的产品。
用户须在启动设备前完整阅读该操作手册并认真遵守。对于因未仔细查看或者未遵

 7  安装
在安装S431前，确保以下配件齐全。
数量 描述 订货号
1 S431 OEM皮托管压缩机流量计 S695 4312
输出选项
     模拟/脉冲
     Modbus/RTU
A4314
A4315
1 O型密封圈 无订货号
1 接M12 的电缆，5米，一端开线 A553 0104
1 操作手册 无订货号
1 校准证书 无订货号
说明：不同的安装方式有不同的焊接接头，需要单独订购。
 7.1  安装方式
S431有两种安装方式：
• 安装在空压机内部
这种安装方式需要在压缩机制造商的试验台中将S431与压缩机一起进行校准。
校准方法见 8.2.4节。
• 安装在空压机外部
这种安装方式需要一定长度的直管段。对直管段的要求参看下节。
 7.2  预留足够上下游段直管长度
如果流量计前(进气口)和流量计后(出气口)的管段足够长，绝对平直，并且没有边
缘、接缝、曲线等障碍物，则实现无阻碍流动特性。
确保现场有足够的空间，以便按照本手册所述进行适当的安装。
注意!
流量计安装不正确会导致测量结果不准确。
• 仔细观察入气口和出气口管段的设计。障碍物会导致逆流湍流和顺流湍流。
• 该流量计仅供室内使用!在室外安装时，必须避免太阳辐射和雨水。
12                                                                                                                                    SUTO · S431 OEM V2
 7 安装
备注：如出现下图中任意一种情况，必须预留最长的直管段长度。
扩大 (管道向测量段方向扩大) 缩小 (管道向测量段方向缩小)
90° 拐角 同一平面上的两个90° 拐角
三维方向上的两个90°C 拐角 T型管
截止阀 过滤器或类似的设备
SUTO · S431 OEM V2 13
 7 安装
 7.3  焊接头及焊接夹具
安装S431前，首先要在管道上打一个孔：
• 对水平管道，需要打一个直径 18毫米的孔。
• 对垂直管道，需要打一个直径 21毫米的孔。
然后在管道上焊一个焊接头，有以下情况：
订货号 描述
A4310 直型焊接头，用于 DN50 ... DN80水平管道安装
A4311 直型焊接头，用于 DN100 ... DN900水平管道安装
A4312 倾斜焊接头，用于DN50 ... DN80垂直管道安装
A4313 倾斜焊接头，用于DN100 ... DN900垂直管道安装
水平管道安装 - S695 4310
流体方向
14                                                                                                                                    SUTO · S431 OEM V2
 7 安装
垂直管道安装 - S695 4311
此外，还可以使用定制的焊接夹具进行焊接加工，以获得最佳的焊接质量，如下图
所示。
水平管道上使用的焊接头夹具 垂直管道上使用的焊接头夹具
SUTO · S431 OEM V2 15
 7 安装
焊接夹具的类型及其订购号如下：
订购号 描述
A695 4310 焊接夹具，用于在DN50 ... DN80水平管道上焊接直型焊接头
A695 4311 焊接夹具，用于在DN100 ... DN900水平管道上焊接直型焊接头
A695 4312 焊接夹具，用于在DN50 ... DN80垂直管道上焊接倾斜焊接头
A695 4313 焊接夹具，用于在DN100 ... DN900垂直管道上焊接倾斜焊接头
 7.4  拆卸
警告!
在有压力状态下拆卸流量计很危险! 请注意，如果您不小心按照下面
描述的步骤操作，流量计可能会被射出!
说明：只有在低压状态下才能拆除改流量计。
按照以下步骤进行拆卸操作：
1. 握住S431。
2. 松开连接螺母。
3. 慢慢拔出S431。
4. 如果选配了封闭盖，用盖子盖紧测量孔，以便在流量计维修时，压缩气体系
统仍可正常运行。
S431维修后重新安装步骤：
1. 在连接螺母中放置O型密封圈。
2. 将S431插入测量管道。
3. 拧紧连接螺母。
16                                                                                                                                    SUTO · S431 OEM V2
 7 安装
 7.5  电气连接
S431通过一个 5芯的M12接头进行供电和信号输出。
该接头配有孔M12 电缆，一端开线
母头(直视图)
M12(5芯) 插头的引脚分配
输出类型 Pin 1 Pin 2 Pin 3 Pin 4 Pin 5
模拟/脉冲 +I -VB +VB SW SW
Modbus输出 GNDM -VB +VB D+ D-
线缆颜色 棕色 白色 蓝色 黑色 灰色
引脚定义
GNDM Modbus/RTU 地线 SW 隔离脉冲输出(开关)
-VB 电源负极 D+ Modbus/RTU 数据+
+VB 电源正极 D- Modbus/RTU 数据-
+I 4 … 20 mA 信号输出正极 NA 未使用
注意!
不要用蛮力去拧紧M12接头，否则接头引脚会被折断。
SUTO · S431 OEM V2 17
 8 配置
 8  配置
安装完成后，可以使用S4C-FS App对S431进行修改和设置。下载及安装操作如
下：
1. 在手机从Google Play Store 或SUTO的网站上下载S4C-FS App。
2. 安装S4C-FS。
 8.1  用户注册
在使用S4C-FS App前，必须先注册。只有注册用户才能够修改设置。请与SUTO
的服务团队联系，并提供所需的注册信息。
 8.2  使用S4C-FS App 进行配置
S4C-FS是一款基于安卓和 iOS的App，通过它可以查看测量数值、更改设置、对
S431进行校准。